
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente: Laura Bergonzi, 0141/537913, laura.bergonzi@istruzione.it 
 
Responsabile del procedimento: Matteo Gorgerino 0141/537915, matteo.gorgerino@istruzione.it;  

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

1 

 

Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento diretto mediante ordine diretto d’acquisto 
(ODA) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. 
50/2016, della fornitura di n. 3 pacchi 8x12 rotoli di Carta igienica 3 veli .                            
CIG: Z903BA22DF 
 

LA DIRIGENTE 
 

Rilevata la necessità di dotare l’Ufficio di carta igienica da utilizzare nei servizi igienici; 
 

Visto  l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “codice dei contratti 
pubblici”, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 
lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti. 

 
Visto  l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016., ai sensi del quale per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria; 

 
Visto che l’art. 1, comma 2, del DL 76/2020 e ssmmii (cd. Decreto Semplificazioni), 

prevede che le stazioni appaltanti, in relazione ai procedimenti avviati entro 
il 30.6.2023, procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 
del 2016 mediante  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, 
disponendo, al contempo, che gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

mailto:laura.bergonzi@istruzione.it
mailto:matteo.gorgerino@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente: Laura Bergonzi, 0141/537913, laura.bergonzi@istruzione.it 
 
Responsabile del procedimento: Matteo Gorgerino 0141/537915, matteo.gorgerino@istruzione.it;  

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

2 

 

elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 
2016; 

 
Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., 
previste dall’art. 26 della legge 488/1999. 

 
Dato Atto  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia; 
 
Viste  le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici», le quali hanno, tra l’altro, previsto che, ai 
fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può 
ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 
commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da 
due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce 
del principio di concorrenza»; 

 
Dato atto  del fatto che è stata svolta un’indagine di mercato condotta mediante 

comparazione dei listini di mercato sulla piattaforma di e-procurement 
“Acquistinretepa.it”; 

 
Considerato che la ditta “Eco Chimica” srl offriva il bene oggetto della fornitura ad                      

€ 93,99 IVA esclusa, che la ditta “Comes” srl offriva il bene oggetto della 
fornitura ad € 129,60 iva esclusa e che la ditta “Cartochimica”sas ha 
presentato un preventivo di spesa pari a € 117,00 iva esclusa; 

 
Considerato che il prezzo del bene offerto dall’operatore economico “Eco Chimica” srl       

(PI 04060170711) risulta essere il più contenuto rispetto a quello proposto 
dagli altri fornitori presenti sul MEPA; 

 

mailto:laura.bergonzi@istruzione.it
mailto:matteo.gorgerino@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente: Laura Bergonzi, 0141/537913, laura.bergonzi@istruzione.it 
 
Responsabile del procedimento: Matteo Gorgerino 0141/537915, matteo.gorgerino@istruzione.it;  

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

3 

 

Considerato che questa Amministrazione ha provveduto alla verifica del documento 
unico di regolarità contributiva (DURC) e dell’assenza di annotazioni sul 
casellario ANAC. 

 
Visto l'art. 93, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 relativo alle garanzie per la 

partecipazione alla procedura, che stabilisce che, nei casi di cui alla lett. a), 
dell’articolo 36, comma 2, del D. Leg.vo 18/04/2016, n. 50, è facoltà della 
stazione appaltante non richiedere la garanzia fideiussoria provvisoria; 

 
visto l’art. 1, comma 4, D.L. 76/2020 convertito con modificazioni con la l. 

120/2020, il quale prevede che nei casi ivi previsti, tra cui rientra 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A), la stazione 
appaltante non richiede la garanzia provvisoria di cui all’art. 93, comma 1, 
del D. Leg.vo 18/04/2016, n. 50; 

 
Accertato  che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 2139 pg. 7                   

“ Spese ufficio” è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento 
della fornitura in oggetto 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere all’affidamento diretto tramite ordine diretto d’acquisto sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione, del contratto avente ad oggetto la fornitura di n. 3 pacchi 8x12 
rotoli di Carta igienica 3 veli, a favore della ditta “Eco Chimica” srl (PI 04060170711) per un 
importo complessivo pari a € 93,99, IVA esclusa.   
 

2. che la spesa sarà imputata al capitolo di spesa n. 2139/7 EE.FF. 2023 

3. di pubblicare tutti gli atti della presente procedura, in ossequio a quanto disposto dall’art. 29, 
comma 1, del d.lgs 50/2016, sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente” con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs 14 marzo 2013, n. 33; 
 
4. che il pagamento sarà effettuato, nel rispetto della disciplina in materia di tracciabilità dei 
pagamenti, di cui alla Legge n. 136/2010 s.m.i., a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale ex d.lgs 
n. 50/2016 s.m.i., previa verifica della conformità del servizio; 
 

mailto:laura.bergonzi@istruzione.it
mailto:matteo.gorgerino@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente: Laura Bergonzi, 0141/537913, laura.bergonzi@istruzione.it 
 
Responsabile del procedimento: Matteo Gorgerino 0141/537915, matteo.gorgerino@istruzione.it;  

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

4 

 

5. che la fattura elettronica sarà intestata a: Ministero dell’Istruzione e del Merito - Ufficio IV - 
Ambito Territoriale Di Asti - Piazza Alfieri, 30- 14100 Asti - codice fiscale 97613140017 IPA - codice 
univoco ufficio per fatturazione elettronica: 8MXTUA; 
 
6. che a tale affidamento è assegnato il numero di CIG (codice identificativo di GARA) Z903BA22DF 
 

dato che sarà comunicato alla ditta fornitrice per l’indicazione in fattura, come previsto dalla 
normativa vigente in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
7. che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, è il 
Dirigente pro tempore, dott.ssa Laura Bergonzi; 
 
8. che sono a carico del fornitore tutti gli oneri tributari e le spese contrattuali, ivi comprese quelle 
previste dalla normativa vigente relative all’imposta di bollo (Allegato A-tariffe-Parte I del DPR 
642/1972 e art. 8 DPR 642/1972); 
 
9. che l’Amministrazione è soggetta al c.d. split payment, ai sensi dell’art. 1, comma 629 della 
Legge 23 dicembre 2014, n. 190 s.m.i. e si fa carico dell’onere di versamento IVA all’erario; 
 
10. che il contratto sarà sottoposto alla condizione sospensiva dell’esito positivo dell’eventuale 
approvazione e degli altri controlli degli organi preposti, così come previsto dalla normativa 
vigente per questa Amministrazione. 

 LA DIRIGENTE 
Laura Bergonzi  

mailto:laura.bergonzi@istruzione.it
mailto:matteo.gorgerino@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it

		2023-06-22T09:12:12+0000
	BERGONZI LAURA


		2023-06-22T13:02:49+0200
	protocollo




